
 diário oficial Nº 34.541  65 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 012/2021-GS SEDUC
Instituir o COMITÊ GESTOR DAS ESCOLAS CÍVICO MILITARES no Estado 
do Pará, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no exercício das atribuições 
previstas no Art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO a necessidade de fomentar ações que favoreçam a valori-
zação dos profissionais que atuam nas escolas da rede estadual de ensino;
CONSIDERANDO a necessidade de ampliação das condições de acesso e de 
permanência dos estudantes na rede estadual de ensino;
CONSIDERANDO assegurar a melhoria da qualidade da educação básica 
na rede estadual de ensino no Estado do Pará a partir de laços colaborati-
vos entre União, Estado, organizações militares e/ou órgãos de segurança 
pública no Pará;
CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 9º do Decreto Federal nº 10.004, 
de 5 de setembro de 2019 que institui o Programa Nacional das Escolas 
Cívico-Militares (PECIM);
CONSIDERANDO o que estabelece o Decreto Estadual nº480, de 30 de 
dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o COMITÊ GESTOR INTERINSTITUCIONAL DAS ESCO-
LAS-CÍVICO MILITARES no Estado do Pará, doravante denominado COMITÊ 
GESTOR ECIM-PA, vinculado ao Gabinete da Secretária.
Art. 2º - A presidência do Comitê Gestor das Escolas Cívico-Militares será 
exercida pela Secretária de Estado de Educação e na sua ausência pela 
Secretária Adjunta de Ensino.
Art. 3º - O Comitê Gestor tem como objetivo fortalecer os laços colabo-
rativos e assegurar a unidade no processo de gestão das Escolas Cívico-
Militares no Estado do Pará.
Art. 4º - O Comitê Gestor das Escolas Cívico-Militares, constituído a par-
tir do regime de colaboração entre União, Estado e instituições militares, 
possui caráter propositivo e consultivo, de articulação permanente, cuja 
vigência dar-se-á pelo período em que ocorrer a manutenção do PECIM 
e, respectivamente, nos termos do Decreto Estadual nº 480, de 30 de 
dezembro de 2019, será formado por:
I – Secretária de Estado de Educação;
II – Comandos Militares que firmarem TERMO DE convênio com a Secre-
taria de Estado de Educação para atuação nas Escolas Cívico-Militares do 
Estado do Pará.
III – Gestores(as) das Unidades Seduc na Escola (USEs) e Unidades Re-
gionais de Educação (UREs), compreendidas na circunscrição das Escolas 
Cívico-Militares, ECIM-PA.
IV – Gestores das Escolas Cívico-Militares no Estado do Pará, ECIM-PA.
•	 1º – Os membros efetivos do Comitê Gestor, poderão indicar e 
oficializar os seus representantes, na condição de suplentes, com direito a 
voz e voto na ausência do titular.
•	 2º – Ao longo do período de implantação das Escolas Cívico-Mili-
tares no Estado do Pará, as reuniões do Comitê Gestor terão periodicidade 
quinzenal e, posteriormente, mensal, a partir de cronograma específico 
criado para tal fim.
Art. 5º - Do Objeto:
Fortalecer os laços colaborativos e, sobretudo, assegurar a unidade no pro-
cesso de gestão das Escolas Cívico-Militares no Estado do Pará, de forma 
integrada, e em regime de colaboração com as organizações militares e/
ou órgãos de segurança pública no Pará, de acordo com o que estabelece o 
Art. 1º do Decreto Estadual nº 480, de 23 de dezembro de 2019.
Art. 6º – São atribuições do Comitê Gestor das Escolas Cívico-Militares:
I – Promover as condições para o processo de implementação e governan-
ça das Escolas Cívico-Militares.
II – Acompanhar, propor, subsidiar, avaliar e discutir as etapas, cronogra-
ma e plano de ação previsto no escopo do planejamento estratégico das 
Escolas Cívico-Militares no Estado do Pará.
III – Coordenar, elaborar e aprovar prioridades, metas e demais questões 
pertinentes ao adequado funcionamento do plano de ação das Escolas Cí-
vico-Militares no Estado do Pará, de acordo com as diretrizes da Secretaria 
de Estado de Educação;
IV – Monitorar e avaliar o cumprimento dos objetivos, das diretrizes, das 
ações e dos instrumentos estabelecidos no Decreto nº 10.004, de 5 de 
setembro de 2019, que instituiu o Programa Nacional das Escolas Cívico-
Militares.
V – Propor ações específicas para garantia de permanência e excelência 
acadêmica aos discentes da educação básica das Escolas Cívico-Militares 
no Estado do Pará;
VI – Promover a formação continuada ao corpo técnico e docente das uni-
dades escolares vinculadas ao programa, de acordo com o plano de ação 
estabelecido;
VI – Acolher denúncias relativas a não observância das normas e condutas 
voltadas ao bom funcionamento das Escolas Cívico-Militares, encaminhan-
do às instituições e órgãos competentes para as devidas providências de 
acordo com a legislação educacional vigente.
VII – Propor formas de homenagear e promover o reconhecimento das 
produções e experiências exitosas de discentes e docentes das Escolas 
Cívico-Militares, dando visibilidade a notáveis trabalhos relacionados às te-
máticas educacionais;
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Educação, Belém, 15 março de 2021
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 641284

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: ALICE PEREIRA BATISTA
CONCESSAO: 41 DIAS
PERIODO: 22/12/20 A 31/01/21
MATRICULA: 57195038/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MEDICO: 012/21
NOME: ELIS HEIMAR VALERIO LEMOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/01/21 A 29/03/21
MATRICULA: 6316697/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 12.433/21
NOME: MARIA GUIOMAR BEZERRA DE SOUSA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 27/12/20 A 24/06/21
MATRICULA: 5477590/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: 5ª URE/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 008/2021
NOME: NOELIA DE SA REGO
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 06/01/21 A 06/02/21
MATRICULA: 57210526/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 007/21
NOME: ROCILENE RABELO DE CASTRO
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 19/06/20 A 30/06/20
MATRICULA: 5891182/1 CARGO: MERENDEIRO
LOTAÇÃO: EE BERTOLDO NUNES/VIGIA
LAUDO MEDICO: 64036
NOME: SOLON BARBOSA MATOS
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 06/01/21 A 25/01/21
MATRICULA: 54182468/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MEL VIN JONES/URUARA
LAUDO MEDICO: 016/21
NOME: SOLON BARBOSA MATOS
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 26/01/21 A 09/02/21
MATRICULA: 54182468/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MEL VIN JONES/URUARA
LAUDO MEDICO: 021/21

Protocolo: 641469
LICENCA SAUDE
NOME: ANA SILVIA BENTES FURTADO
CONCESSAO:180 DIAS
PERIODO: 15/12/20 A 12/06/21
MATRICULA: 5845068/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 022/2021
NOME: ANTONIO CARLOS BRAGA DA SILVA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 02/02/21 A 21/02/21
MATRICULA: 57229589/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12449/21
NOME: ELZA MARIA SOUTO BATISTA AGUIAR
CONCESSAO: 17 DIAS
PERIODO: 21/12/20 A 06/01/21
MATRICULA: 5747732/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ONESIA BARROS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 011/21
NOME: HELONEIDA MARIA BARBOSA PEREIRA LIMA
CONCESSAO: 53 DIAS
PERIODO: 08/12/20 A 29/01/21
MATRICULA: 5822459/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 015/21
NOME: MARIA DA PENHA MONTEIRO DA SILVA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 18/01/21 A 01/02/21
MATRICULA: 278726/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12432/21
NOME: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 23/12/20 A 05/01/21
MATRICULA: 5311918/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRET REC HUMANOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 68947
NOME: ORLANDO AMARAL DE SOUZA JUNIOR
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 10/11/20 A 09/12/20
MATRICULA: 54184089/2 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: DIV CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67769


